
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 
21  ноября  2008 г.                                                                                               №  214 

 

 
Об утверждении Положения о 

побратимских отношениях 

Старооскольского городского 

округа 

 

 

В целях установления и развития побратимских отношений, руководствуясь 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Старооскольского городского округа, Совет депутатов Старооскольского городского 

округа 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Утвердить Положение о побратимских отношениях Старооскольского 

городского округа (прилагается на 2 листах). 

 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов Старооскольского городского округа по нормативно-

правовой деятельности и вопросам местного самоуправления (Лукъянцев В.Б.). 

 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава администрации  

Старооскольского городского округа                                                        П.Е. Шишкин 

 

 

 



 1 

Утверждено 

решением Совета депутатов 

Старооскольского городского округа 

от 21 ноября 2008 г. № 214 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о побратимских отношениях Старооскольского городского округа 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Положение о побратимских отношениях Старооскольского городского 

округа (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Старооскольского городского 

округа. 

 1.2. Настоящее Положение определяет основные цели, направления и 

порядок установления побратимских отношений, порядок заключения Соглашения 

(договора) о побратимских отношениях. 

 1.3. Целью установления побратимских отношений является 

совершенствование организационных форм побратимского сотрудничества, как в 

гуманитарных областях, так и в сфере  производства, повышение эффективности 

взаимного использования потенциалов, создание привлекательных условий 

участникам побратимских отношений, создание условий для достижения более 

значимых результатов побратимских отношений. 

 1.4. Установление побратимских отношений способствует развитию 

разностороннего сотрудничества, обмену опытом между сторонами побратимских 

отношений и информацией в области современных технологий, коммуникаций и 

информационных технологий, более эффективному использованию 

экономического, научно-технического и культурного потенциалов, укреплению 

дружбы между сторонами, выработке единых подходов в организации местного 

самоуправления, оценке результатов побратимского сотрудничества, участию в 

совместных программах сотрудничества. 

 1.5. Стороны побратимских отношений в рамках своей компетенции 

принимают все меры для осуществления дружеского обмена и сотрудничества в 

области экономики, торговли, науки, культуры, спорта, туризма и в других 

областях, представляющих взаимный интерес. 

 

2. Порядок установления побратимских отношений 

 

 2.1. Инициатива по установлению побратимских отношений может 

исходить от депутатов Совета депутатов Старооскольского городского округа, 

главы администрации Старооскольского городского округа, местных общественных 

объединений (далее — инициатор). 

2.2. Инициатор подготавливает проект решения Совета депутатов 

Старооскольского городского округа с проектом Соглашения (договора) о 



 2 

побратимских отношениях и направляет его в Совет депутатов Старооскольского 

городского округа (далее – Совет депутатов). 

 2.3. Поступивший в Совет депутатов проект решения Совета депутатов о 

побратимских отношениях после его регистрации направляется в постоянную 

комиссию Совета депутатов для проверки его соответствия требованиям 

настоящего Положения. 

 2.4. В случае, если проект решения Совета депутатов о побратимских 

отношениях соответствуют установленным настоящим Положением требованиям, 

он вносится на рассмотрение Совета депутатов. 

 

3. Соглашение (договор) о побратимских отношениях 

 

3.1. В Соглашении (договоре) о побратимских отношениях (далее – 

Соглашение (договор)) указываются стороны побратимских отношений, основные 

цели и направления деятельности сторон побратимских отношений, а также иные 

условия побратимских отношений. 

3.2. По вопросам, не предусмотренным Соглашением (договором), 

стороны побратимских отношений договариваются отдельно в ходе двустороннего 

обсуждения. 

 3.3. По каждому направлению сотрудничества, предусмотренному в 

Соглашении (договоре) между сторонами побратимских отношений, при 

необходимости, заключаются отдельные соглашения, определяющие порядок и 

условия такого сотрудничества. 

3.4. Инициатива по внесению изменений и дополнений в Соглашение 

(договор) может быть проявлена любой из сторон побратимских отношений. 

3.5.  Все спорные вопросы, касающиеся толкования и применения 

отдельных положений Соглашения (договора), решаются путем проведения 

переговоров между сторонами побратимских отношений. 

3.6.  Вопрос о внесении изменений и дополнений в Соглашение (договор)  

вносится на рассмотрение Совета депутатов. 

3.7.  Соглашение (договор) прекращает свое действие по истечении 

указанного в нем срока или по согласованию сторон побратимских отношениях. 

 
 


